ЛАЗУРНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	02 июня 2023 года
	п. Лазурный
	№ 35-167

        О внесении изменений в Решение Лазурненского сельского Совета депутатов от 17.06.2022 № 26-132 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», и руководствуясь статьями 7, 14, 25 Устава Лазурненского сельсовета, Лазурненский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Лазурненского сельского Совета депутатов от 17.06.2022 № 26-132 «Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета» следующие изменения:
1.1.дополнить   Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета

«статьей 3. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных актов и их проектов

	3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.
3.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;
4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
	3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных актов  председатель сельского Совета депутатов не позднее чем в течение одного рабочего дня поступления проекта нормативного акта направляет его для размещения на официальном сайте Лазурненского сельсовета в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
	3.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый уполномоченным подразделением, не может быть менее пяти рабочих дней.
	3.4. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном акте или в проекте нормативного акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
	3.5. Лицо, проводившее независимую антикоррупционную экспертизу, вправе направить органу (должностному лицу), уполномоченному на издание (принятие) либо издавшему (принявшему) нормативный акт, заключение по почте, курьером либо в виде электронного документа.
	3.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2. Статью 3 Порядка «Заключение антикоррупционной экспертизы» считать статьей 4 с  соответствующей нумерацией пунктов 4.1, 4.2, 4.3, 4.4.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя  Лазурненского сельского Совета депутатов.
3. Настоящее решение  вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Лазурненский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Лазурненского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                      А.С.Дементьев
Председатель  сельского Совета депутатов                          В.И.Транчукова